plures infixi penitus insidebant. Plerosque agros et urbes Romanis cum ademisset, idque summa celeritate, partim hostibus concesserat, partim diripuerat, et pejus, quam Thebas Alexander, vastaverat. Idcirco minimum erat Martio bonæ spei; neque illius pactiones apud Romanorum animos aditum ullum habebant ad fidem acquirendam. Romanorum vero hostes eundem horrendis juramenti primum obstrinxerant, deinde suis viribus adjutum ex humili magnam effecerant. Itaque ille propter matris lacrymas cum eos aliquantulum visus esset elusisse, in ultima mala imprudens delapsus est. Tu vero nec detrimenti quidquam rei Romanæ attulisti, nec te ullis juramentis præpedivisti. Ista enim omnis plane antevertit et inhibuit adventus mei celeritas; ita ut nihil quidquam tibi obstet, quominus matris exhortationibus pareas. Vides præterea, quam in angustum contracta hujus imperii magnitudo, quo inopix redacta sit Romana res. Vereor equidem dicere, ut audientium pudori paream. Tamen id tibi nare declarabo. Norunt Romanorum et Barbarorum plerique, quantæ nobis parentibus tuis opes, ante confusionem temporum et calamitosam illam suagam, in auro fuerint, in argento, in gemmis et margaritis pretiosissimis, in gregibus et armentis, denique in infinita quorumlibet attilium pecorumque vi. Norunt etiam plurimi ex iis, qui hic adsunt, quot apothecas omni genero earum rerum, quas terra gignit, redundantes; quæ horrea, annulis fructibus et acervis graviora et coarctata, habuerimus. Jam de lautitia et magnificentia mensæ quotidianæ, qui ejus participes nobiscum fuerunt, ii sciunt cum alia, tum nec ad decimam partem pristinx illius magnificentix posse progredi eos sumptus, qui in mensam imperatoriam hodie a nobis fiunt, usque eo debilitatæ, eo calamitatis lapsæ sunt ac demersæ palam res Romanæ. Potes nunc, dulcissime, expendere, quid et patri, et iis quos secum ac circa se habet, **812** relinquens, quidnam seorsum ipse tandem habiturus sis, quod et tibi et tuis militibus sit satis. Nec enim sine armis militariibusque copiis constituere imperium sibi quisquam potest, præsertim si id per novas res quærat: nec, quod majus est, arma militaresque copix videntur parari posse sine pecunia. Nemo scilicet hoc nescit, ipsum per se aurum multa sine militibus posse, imo majorem quam tormentum ullum murale vim habere: et comperturn sæpe est, urbem propter aurum, antequam plerique sensissent, nullo labore hostibus proditam fuisse. Scis denique, quantum molestix et periculorum ab exercitibus redundet in duces, cum nec bellum geritur, nec stipendia persolvuntur. Nam qui rem fortunamque omnem sibi in stipendiis positam esse intelligunt, eos necesse est et bellum multo male quam pacem, et pacem multo quam bellum pejorem arbitrari. Iis siquidem bellum non solum accipiendi stipendii, sed et prædæ per vim agentæ

occasio sit, unde et parabilium epularum copia affuit. Contra pax eorum etiam, quæ quis parva habet, effusa quadam est. Tu vero utraque re, militibus et pecunia scilicet, statim destitutus facere non poteris, quin te ipsum perdas potius, quam imperatoriam tibi auctoritatem asseras. Mihi igitur credere si velis, quæ et mater sum, et te diligo magis, quam tute ipse te, tuas mihi res committito, paulisperque exspecta quoad celerrime ad parentem tuum reversa, et ut securus sis efficiam, et ut opulentus evadas summa deinde cura provideam.

V. Hæc locuta imperatrix Irene animum filii **813** mollivit, et dicto audientem prorsus effecit. Itaque, cum et cætera omnia, quæ præterea instabant, intra non multos dies præclare ordinasset, Byzantium quam diligentissime rediit: ubi Andronici filii sui comperto interitu, diebus luxit compluribus. Et hæc quidem ita serme procedebant.

πολλῶ τῆς εἰρήνης ἡγεῖσθαι βελτίω, τὴν δ' εἰρήνην πολλῶ χαλεπώτερον τοῦ πολέμου χρῆμα. Ὁ μὲν γὰρ πόλεμος οὐν τῷ μισθῷ καὶ βίαια; ἀπαγῆ; καθίσταται σπρσιν αἰτίας ἀφ' ὧν ἀφρονία τραπέζης ἀμόχθου προτίθεται· εἰρήνη δὲ τοῦναγτίον ἀφρονος καὶ τῶν ἐντῶν δαπάνη καθίσταται. Σὺ δ' ἀμφοτέρων ἐστερημένος ἐν τῷ αὐτίκα οὐκ ἂν φθάνοις φθέρων σαυτὸν, βασιλεῖον σαυτῷ περιποιούμενος κρῆτος. Ἦν γοῦν ἐμοὶ κεῖσθαι θέλης, τῆ μᾶλλον ἢ σὺ σαυτὸν ποθοῦση μηρ', ἐμοὶ τὰ σά προσανάθω, βραχὺ περιμέννας, ἕως ἂν τὴν ταχίστην ἐς τὸν οὐδὲν ἐκπινοῦσα πατέρα, ξὺν τῷ ἀφρονος εἶναι σε, καὶ τὰ τῆς εὐπορίας ἐκείθεν ἐν μεγάλῃ σοὶ ποιήσωμαι προμηθεῖα.

Ε'. Ταῦτ' εἰποῦσα καὶ τὴν τοῦ Γιοῦ μαλᾶξασι γνώμην ἢ βασιλεὺς Εἰρήνην, καὶ σφόδρα τοῖς οἰκίαις πειθόμενον δειξάσα λόγους, καὶ τᾶλλα πάνθ', ὅποια ἐπὶ τούτοις χρεῶν, οὐ μάλᾳ συχαί; ταῖς ἡμέραι; καλῶς διαπραξαμένη, τάχιστα ἐς Βυζάντιον ἐπανήει· κἀναῦθα τὴν τοῦ υἱέως μαμαθηκυῖα τελευταίην Ἀνδρονίκου λίαν ἐφ' ἱκαναῖς ἐπένοησιν ἡμέραις. Καὶ ταῦτα μὲν τῆδε πη ἱφέρετο.

#### CAPUT IV.

*Cantacuzenus Didymotichum proficiscitur, ut motus componat ab uxore jam sopitos. Joannes patriarcha, ne rebus novis juveat, Byzantium inde transfertur. Moritur non longo post. Ejus elogium. Provincia Mathæo Cantacuzeno assignata a patre. Cantacuzeni imperatoris oratio ad filium. Reditus in urbem.*

I. Post Arcturi ortum imperator, Byzantio egressus, Didymotichum venit: ut eos tumultus, quos ab imperatrice Irene jam sopitos fuisse diximus, componeret, et res in meliorem statum verteret. Hinc autem ille ante omnia Joannem patriarcham eiecit, et Byzantium, ut in palatio vinculus custodiretur, misit, ne et ipse favens novis rebus, quæ illic ciebantur, maximum et intolerandum reipublicæ detrimentum afferret. At hic, non longum ex eo in vita commoratus, ibi decessit, quinque serme et sexaginta annos natus, quatuordecim circiter patriarchica dignitate positus, et decimo post exaugurationem mense mortuus. Erat porro vir ille statura non adeo procerus; vultus conformatione plane honesta ac liberali; item lingua in dicendo expedita. In sacris canonibus et in legibus, quæ ad forenses causas pertinent et quotidianus civilium negotiorum casus explorant, versatissimus jam inde ab adolescentia fuit. At idem Græcis litteris non admodum erat instructus; sed extremo tantum digito eas attingerat. Hunc autem defectum vis naturæ excellens supplebat. Indole enim memoriaque adeo præstabat, **814** ut quæcunque legisset, ea memoriter, per integrum duarum aut trium horarum spatium, fideliterque recitaret. Quamobrem multa singulis diebus festis convenientia, ad populi congregati multitudinem erudiendam, cum ex sacris Scripturis exciperet, om-